\*\*

1578. bellica, vel captis urbibus laudibus effertur, quam ex constitutione iurium legumque justarum: justitia enim totius orbis fortitudo et civitatum immobile est fundamentum; cuiuslibet vero regiminis optimi effectus tunc praecipue sperantur meliores futuri, dum pravae irrationabilesque consuetudines non modo legi Divinae, verum etiam juri naturali in humano genere regendo contrariae abrogantur, eaenque constituuntur, quae salutem conservant humanam, quae meliorem mortalibus afferunt conditionem, quae item unicuique id, quod aequum et justum est, tribuunt.

Proinde nos Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Kijoviae, Wolhiniae, Podlachiae, Livoniae, nec non Princeps Transilvaniae et caet., significamus litteris praesentibus, quibus expedit, universis praesentibus et futuris, harum notitiam habituris: quia dum nomine providorum civitatis nostrae Mohiloviensis incolarum exponeretur nobis, quod nimium gravarentur solutione poenarum et novarum constitutionum oneribus per eos, qui pro tempore eis praeficiuntur, praesertim vero per Vicecapitaneos et alios quam plurimos Officiales, a quibus se ullo juris aut privilegii patrocinio suffragante eximere tuerique minime

пяэшва, албо зъ вымована месцъ бываешь подвышонъ, яко с постановеня справѣ и справедливыхъ успавѣ: бо справедливость всего свѣта моцность и всихъ месцъ ненарушеный фундаментъ; а всякого порядку налепшые скушки сподевающе быти добрые, кгды злые и неразумные звычи не шолко праву Божому, але шежъ праву прирожоному ку справованю рожаю людскаго противныи бывающъ (отринуты), а шакъ речи бывающъ постановены, кошорые здорове людское заховываютъ, которые лепшии станъ людемъ приносять, которые также кождому то, чпо слушнаго и справедливого есть, ѿпдавають.

А для того мы Государь Степанъ, Божю милостю Король Полски, Великій Князь Литовский, Руски, Прусси, Жомоишский, Мазовецкий, Киевский, Подляский, Лифляндский, шакъ шежъ Княжа Седмикгродское, ѿзнамуемъ чрезъ нинешни листъ, которымъ потреба есть, всимъ нинешнимъ и придумимъ, ведомость писма того маочымъ: же кгды намъ было преложено ѿтъ ѿпашныхъ мещанъ месца нашего Могилевского, ижъ велице были ѿбтяжены въ плаченю винъ и въ тяжкостяхъ нового постановеня ѿтъ шыхъ, которые имъ водлугъ часу справована, то есть черезъ Подстаростихъ и черезъ иныхъ Урядниковъ, ѿтъ

possent, nisi et judiciis juris Teutopici et speciali privilegiata concessione, aliis civitatibus et plerisque oppidis Magni Ducatus Lithuaniae datis, pacificati fuerint; supplicaverunt itaque nobis iidem cives Mohilovienses, suo et totius communitatis nomine, ut hoc praedictum jus, quod Majdeburgense dicitur, eis vel potius illi civitati clementer concedere dignaremur, promittentes, eā re impetratā, non suam tantum vel civitatis illius conditionem meliorem futuram, verum etiam thesaurum nostrum augmentum proveniūtum, ipsum vero Magnum Ducatum Lithuaniae, civitate haec finitima melius, prout jam ab eis cauta est muniri, munitā, majorem defensionem habiturum.

Cum id nemini dubium sit, civibus deficientibus, proventus quoque deficit; eis vero rectā juris et justitiae administratione concessā adiunctis et in civitatem confluentibus, et civitatem frequentiorem magisque munitam reddi, et proventuum incrementa hac ratione magis et magis augeri: nos igitur et rei aequitate et precibus eorum, tum intercessiōnibus quoque magnificorum Consiliariorum et Officialium nostrorum, ac etiam ipsius generosi Alexandri

которыхъ се жаднымъ правомъ 1578. успомочы, ани листами, ани успавами первыми не могли ѿпнять, ани зашипть, где бы не были судомъ права Немецкого успокоени и ѿсобливымъ приви-леемъ, водлугъ наданя инымъ меспамъ и много меспекамъ Великого Князства Литовского; а шакъ просили насъ шые меща-не меспа нашего Могилевского, своимъ и всего посполіства име-немъ, абы тое помененое право, которое зовутъ Мадебурское, имъ або тому меспу ласкаве дати есмо рачили, ѿбещающы, кгда бы тую речь упросили, не шолко своє станъ або меспа ѿного лепшымъ напомпомъ учинили, але тежъ и скарбъ нашъ примножения пожитковъ, (а) Ве-ликое Князство Литовское, ме-стомъ шымъ пограничнымъ, яко се вжо ѿтъ нихъ почало ѿправо-вать, лепе ѿбваровано, и большую безопасность прошивъ каждого неприятеля ѿппуль мепи могло.

Тогдашъ то речь есть кож-дому невонтиливая, ижъ где ме-щане нищеють, тамъ доходы и походы умнёшаются; а где ме-щаномъ права и добро спра-ване справедливости надано и примножено есть, ижъ до шако-вого места люде приходяуть и въ шакомъ месце раднē мешкаютъ, а шакое место шымъ бываетъ ѿбо-ронёшое и доходы въ немъ роз-мнажаютъ. А шакъ справедливо-стю речи и прозбами ихъ, ша тежъ

1578. Chodkyewicz, Capitanei nostri Grod-  
nensis et Mohiloviensis, litteris, in  
hoc negotio ad nos datis, permoti,  
ex speciali gratia nostra volentes  
statum et conditionem eorum facere  
meliorum, hanc civitatem nostram  
Mohiloviensem, prout in suis limi-  
tibus et graniciebus consistit, de  
jure Lithuanico et quovis alio in  
jus Theutonicum, quod Majedebur-  
gense dicitur, transferendum duxi-  
mus, prout transferimus, tenore  
praesentium mediante, eximentes  
universos et singulos dictae civita-  
tis nostrae incolas, praesentes et  
futuros, ab omni jurisdictione et  
potestate omnium et singulorum Pa-  
latinorum, Castellanorum, Tenutario-  
rum, Capitaneorum et Vicecapita-  
neorum seu Vicegerentium, Namie-  
šnikow, Judicum, Subjudicum alio-  
rumque Dignitariorum et Officialium,  
Dzieczkijch. Subjicientes eos juri et  
judicio juris Theutonici, decerni-  
mus, quod ad instantiam quorumli-  
bet personarum, cujuscunque statū  
et conditionis existentium, pro cau-  
sis tam magnis, quam parvis, puta:  
furti, incendii, homicidii, membro-  
rum multicationis et aliis quibusvis  
excessibus citati, non aliter, nisi  
jure et judicio Theutonico compa-  
rere et respondere tenebuntur. Neque  
Capitanei vel Vicegerentes, aut alii  
Dignitarii et Officiales nostri aliquid  
contra eos decernere, vel eo nomine  
aliquas poenas inferre eis unquam  
poterunt: sed universi incolae ejus-  
dem civitatis Advocato, pro tempore  
existenti, in omnibus causis pre-